1

UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Edital n.º 22/2025

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), no uso de suas atribuições, torna público o presente

Edital de Seleção para o preenchimento das vagas de candidatos na condição de Estudante Especial do curso

de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Local (PPGDL), para ingresso no segundo

semestre letivo do ano de 2025, conforme disposições deste edital.

1 − INSCRIÇÕES

1.1 Período de inscrição: 04/08/2025 à 28/11/2025.

1.2 Poderão se inscrever neste processo seletivo portadores de diploma de Graduação, reconhecido pelo MEC,

ou graduandos prestes a completá-lo até a data da matrícula, conhecedores dos critérios e das etapas do

Processo de Seleção, e de acordo com o que neles se estabelece.

1.3 O candidato deve, obrigatoriamente, enviar para o e-mail ppgdl@ucdb.br, os seguintes documentos

necessários para inscrição.

a) Cópia digital colorida do RG;

b) Cópia digital do CPF;

c) Requerimento e Ficha de inscrição de inscrição devidamente preenchidos disponibilizada no site (Clique
Aqui)
1.4 Terão as inscrições homologadas pela Comissão de Seleção apenas os candidatos que apresentarem as

informações exigidas dentro do prazo previsto no presente Edital.

1.5 O candidato, ao apresentar a documentação requerida por meio eletrônico, responsabiliza-se pela

veracidade de todas as informações prestadas.

1.6 Informações sobre o Programa podem ser obtidas na página eletrônica do curso (clique aqui) ou na

Secretaria do Programa no seguinte endereço:

UCDB

Secretaria Acadêmica do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Local (Bloco D / Setor D / Piso

Superior)

Av. Tamandaré, 6000 – Jardim Seminário / CEP 79117-900 – Campo Grande – MS

Telefone: (67) 3312-3612 / E-mail: ppgdl@ucdb.br

2 - SOBRE AS DISCIPLINAS

2.1 O Estudante Especial poderá cursar no máximo quatro disciplinas optativas no período de um ano, sendo

2 disciplinas optativas por semestre.

2.2 O aproveitamento de créditos do Estudante Especial obedecerá ao art. 23, I, do Regulamento interno do

PPGDL.

2.3 O cronograma com as disciplinas oferecidas está disponível no Anexo I.

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO DE ESTUDANTE ESPECIAL EM FLUXO

CONTÍNUO – 2025B

mailto:ppgdl@ucdb.br
https://site.ucdb.br/cursos/4/mestrado-e-doutorado/32/mestrado-e-doutorado-em-desenvolvimento-local/13242/processo-seletivo-2023-a/16351/
https://site.ucdb.br/cursos/4/mestrado-e-doutorado/32/mestrado-e-doutorado-em-desenvolvimento-local/13242/processo-seletivo-2023-a/16351/
https://site.ucdb.br/cursos/4/mestrado-e-doutorado/32/mestrado-e-doutorado-em-desenvolvimento-local/13242/?o=13242
mailto:ppgdl@ucdb.br

2

 3− CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1 Análise de Currículo: Consistirá em uma análise do currículo Lattes (referente aos anos de 2023 a 2025).

3.2 Análise da ficha de inscrição.

4 − DA CLASSIFIÇÃO FINAL

4.1 Serão selecionados aqueles candidatos que forem aprovados na análise de currículo e documentação

pertinente.

5 − CRONOGRAMA

5.1 As datas de realização das inscrições e divulgação dos respectivos resultados constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO

04/08/2025 à 28/11/2025 Período de inscrições 00h01 até as 23h59

 Análise documental -----------

48 horas após a
inscrição

Divulgação do resultado final na página do programa A partir das 16h

Após a divulgação do
resultado

Matrícula online

Conforme cronograma
de aulas

Início das aulas

6 − DA MATRÍCULA

6.1 A admissão dos candidatos selecionados no curso se concretizará pelo pagamento do valor correspondente

à matrícula e aceite do contrato de prestação de serviços educacionais (online) e submissão dos seguintes

documentos na área do estudante:

a) Cópia digital colorida do RG;

b) Cópia digital colorida do Diploma (frente e verso) do curso de graduação;

c) Cópia digital do CPF;

d) Cópia digital da Certidão de Nascimento ou Casamento;

7 − DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Será desclassificado e, automaticamente, excluído do processo seletivo o candidato que:

a) Prestar declarações ou apresentar documentos falsos em quaisquer das etapas da seleção;

b) Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e nas condições estipuladas neste Edital;

c) Não efetivar a matrícula no período em que ela ocorrer, no caso de ser selecionado.

7.2 Qualquer alteração neste Edital será publicada na página do Programa.

7.3 Outros comunicados que se façam necessários serão divulgados na página eletrônica do curso (clique

aqui).

7.4 Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as normas estabelecidas neste Edital

e no Regulamento do Programa de Pós-Graduação ao qual se inscreve.

https://site.ucdb.br/cursos/4/mestrado-e-doutorado/32/mestrado-e-doutorado-em-desenvolvimento-local/13242/processo-seletivo-2023-a/16351/
https://site.ucdb.br/cursos/4/mestrado-e-doutorado/32/mestrado-e-doutorado-em-desenvolvimento-local/13242/processo-seletivo-2023-a/16351/

3

7.5 Ao participar do presente processo seletivo, o candidato manifesta livre, informada e inequívoca ciência

referente ao tratamento de seus dados pessoais para finalidade específica, garantido o integral cumprimento

das disposições da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018), e que os dados e as informações ora

fornecidos serão compartilhados com terceiros para fins de cumprimento da finalidade a que se propõe o

contrato firmado com a Universidade Católica Dom Bosco.

7.6 Os casos omissos são de competência da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, por delegação do

Conselho de Pró-Reitoria.

Campo Grande, MS, 06 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Cristiano Marcelo Espinola Carvalho

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Católica Dom Bosco

4

Anexo I
CRONOGRAMA - 2º SEMESTRE 2025

 DISCIPLINAS CONDENSADAS LINHA I

  Pensamento descolonial e desenvolvimento local - Código: 4704 - 03 cr. (M / D)
   Professores: Prof. Dr. Josemar de Campos Maciel e Professores convidados.
   Período: Outubro: 27, 28, 29, 30 e 31
   Horário: Integral

 DISCIPLINAS REGULARES LINHA I

   Análise Crítica do Discurso na Construção do Território- Código: 4766 – 03 cr. (M/D)
   Professores: Profa. Dra. Arlinda Cantero Dorsa e convidados
   Período: Agosto: 20 e 27
   Setembro: 3, 10, 17 e 24
   Outubro: 15 e 22
   Novembro: 5, 12 e 19

   Horário: 18:30h a 21h30min.

  Patrimônio e diversidade cultural: território, memória e identidade - Código: 4767 - 03 cr. (M / D)
   Professores: Profa. Dra. Maria Augusta de Castilho e Profa. Dra. Arlinda Cantero Dorsa
   Período: Agosto: 19
   Setembro: 2, 9, 16 e 23
   Outubro: 14 e 21
   Novembro: 4, 11, 18 e 25

   Horário: 07h30min. as 11h30min.

 DISCIPLINAS CONDENSADAS LINHA II

   Ciência de Dados II – Código: 4896 – 03 cr. (M/D)
   Professores: Prof. Dr. Michel Constantino
   Período: Setembro: 29 e 30
   Outubro: 1, 2 e 3

   Horário: 19h a 21h30min.

Projeto de produto na dimensão do desenvolvimento local – Código: 4822 – 03 cr. (M/D)
   Professores: Prof. Dr. Marco H. Naka
   Período:
   Novembro: 13, 14, 27 e 28

   Horário: 08h a 10h30min.

DISCIPLINAS REGULARES LINHA II

Agriculturas e Desenvolvimento Sustentável Regenerativo – Código: 4977 – 02 cr. (M/D)

   Professores: Prof. Dr. Jose Adolfo e Profa. Dra. Juliana Casadei
   Período:
   Outubro: 14 e 21
   Novembro: 4, 11 e 18

   Horário: 19h a 21h30min.

5

Dinâmica dos territórios inteligentes e co-criativos na solução de problemas coletivos –
Código: 4901 – 03 cr. (M/D)

   Professores: Profa. Dra. Cleonice A. Le Bourlegat e convidados
   Período: Agosto: 20 e 27
   Setembro: 3, 10, 17 e 24
   Outubro: 15 e 22
   Novembro: 5, 12 e 19

   Horário: *Será combinado com a turma.

  Políticas Públicas e Desenvolvimento Local - Código: 4957 – 03 cr. (M/D)
   Professores: Prof. Dr. Pedro Pereira Borges e convidados
   Período: Agosto: 21 e 28
   Setembro: 4, 11, 18 e 25
   Outubro: 16 e 23
   Novembro: 6 e 13
   Dezembro: 4

   Horário: 13:30h a 17:00h.

*Cronograma sujeito a alterações

6

Anexo II

 DADOS CADASTRAIS - ESTUDANTE ESPECIAL

DADOS PESSOAIS

NOME COMPLETO:

FILIAÇÃO:

DATA DE NASCIMENTO:  / /   ESTADO CIVIL:

RG:  /SSP   CPF:

NATURALIDADE: NACIONALIDADE:

ENDEREÇO RESIDENCIAL

RUA:     Nº

BAIRRO:   CIDADE:   ESTADO:

CEP:  - FONE:   CELULAR:

E-MAIL:

ENDEREÇO PROFISSIONAL

PROFISSÃO:

INSTITUIÇÃO/EMPRESA:

RUA: Nº

BAIRRO:   CIDADE:  ESTADO:

CEP:  - FONES:

E-MAIL:

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO DE GRADUAÇÃO:

INSTITUIÇÃO:

CIDADE:   ESTADO:

ANO DE INÍCIO:   ANO DE CONCLUSÃO:

MESTRADO

CURSO:

INSTITUIÇÃO:

CIDADE:  ESTADO:

ANO DE INÍCIO:  ANO DE CONCLUSÃO:

LINK DO CURRICULO LATTES:

OUTROS:

7